
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

          PREŞEDINTE 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 61/2020 

privind înființarea Comisiei pentru acord unic în structura Arhitectului șef 

din aparatul de specialitate al Consiliului Județean Covasna 

 

 

 Consiliul Judeţean Covasna,  

 întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 30 aprilie 2020,  

 analizând Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna 

privind înființarea Comisiei pentru acord unic în structura Arhitectului șef din aparatul 

de specialitate al Consiliului Județean Covasna, 

- Raportul Arhitectului șef din aparatul de specialitate al Consiliului Județean 

Covasna , 

- Avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Covasna,  

având în vedere prevederile: 

- art. 45 alin. (1^1) din Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor 

de construcții, modificată prin Legea nr. 7/2020, 

- art. 24 alin. (7) din Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 50/1991 privind 

autorizarea executării lucrărilor de construcții, aprobate prin ordinul ministerului 

dezvoltării regionale și locuinței nr. 839/2009, cu modificările și completările ulterioare. 

în baza art. 173 alin. (1) lit. f) şi în temeiul art. 182 alin. (1) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu completarea 

ulterioară, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă înființarea Comisiei pentru acord unic, denumită în continuare 

C.A.U., în structura Arhitectului șef din aparatul de specialitate al Consiliului Județean 

Covasna. 

Art. 2. (1) Componența Comisiei este următoarea: 

- Specialiști provenind din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean 

Covasna; 

- Reprezentanți delegați ai tuturor societăților care administrează și/sau furnizează 

utilitățile urbane-avizatori; 

- Reprezentanți împuterniciți ai serviciilor deconcentrate ale administrației publice 

centrale în domeniile prevenirii și stingerii incendiilor, apărării civile și al protecției 

sănătății populației, prevăzute de lege; 

- Reprezentanții altor instituții emitente de avize și acorduri relevante, după caz. 

(2) Componența nominală a C.A.U. se stabilește prin dispoziție a 

Președintelui Consiliului Județean Covasna, în baza protocoalelor încheiate între 

Consiliului Județean Covasna și entitățile prevăzute la alin. (1). 



Art. 3. Regulamentul de organizare și funcționare al C.A.U. se aprobă prin 

dispoziție al Președintelui Consiliului Județean Covasna și reglementează relațiile 

funcționale, atribuțiile, precum și asigurarea ritmicității funcționării C.A.U. 

Art. 4. Obținerea avizelor și acordurilor se realizează fie direct de către solicitant 

sau împuterniciții acestuia, anterior depunerii documentației tehnice pentru autorizarea 

construcției, fie prin intermediul C.A.U. la cererea solicitantului. 

Art. 5. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se însărcinează Arhitectul 

șef din aparatul de specialitate al Consiliului Județean Covasna. 

 

Sfântu Gheorghe, 30 aprilie 2020 

 

                                                                                                   TAMÁS Sándor 

             Președinte 

                  Contrasemnează: 

                     VARGA Zoltán 

Secretar general al județului Covasna 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


